國立台灣海洋大學工學院博士學位考試資格及考試委員資格審查委員會

107學年度-No.4會議紀錄
開會時間：108年6月26日(三) am 10:00
開會地點：工學院會議室
主    席：莊 院長 水旺
記錄：石昱真
出 席 者：閻順昌委員、關百宸委員、郭世榮委員（李應德老師列席）、
          陳永逸委員、蕭松山委員。

1、 報告事項：無。
2、 討論事項
提案一
提案單位：河海工程學系
案由：
提請審議本院河工系博士班研究生許世文(29952009)博士學位考試資格及考試委員資格申請案。
說明：

一、本案經河工系108.6.4學術委員會審議通過。
二、該生修業滿7年並已修畢本系規定必、選修科目及學分暨通過博士學

    位候選人資格考核，擬參加107學年度第2學期學位考試，茲檢附工

    學院博審會審查資料彙整表，請審議。
三、另檢附該生博士學位考試申請資料（申請書、候選人名冊、考試委員

    名冊、著作目錄一覽表(內含論文計點(篇)) 、學位論文初稿對照明

細表、歷年成績單、該系博士班博士學位審查及考試辦法、論文初稿

等各1份）於現場傳閱。
決議：照案通過，報請校長核定。
提案二
提案單位：系統工程暨造船學系
案由：
提請審議本院造船系博士班研究生李曼珺(20251002)博士學位考試資格及考試委員資格申請案。
說明：

一、本案經造船系108.6.4學術委員會審議通過。
二、該生修業滿6年並已修畢本系規定必、選修科目及學分暨通過博士學

    位候選人資格考核，擬參加107學年度第2學期學位考試，茲檢附工

    學院博審會審查資料彙整表，請審議。
三、另檢附該生博士學位考試申請資料（申請書、候選人名冊、考試委員

    名冊、著作目錄一覽表(內含論文計點(篇)) 、學位論文初稿對照明

細表、歷年成績單、該系博士班博士學位審查及考試辦法、論文初稿

等各1份）於現場傳閱。
決議：
1. 依據海洋大學博士暨碩士學位考試細則第六條第四項規定，李曼珺博

   士生口試委員由吳宗信教授、郭信川教授、楊劍東教授、林恆中科院

研究員、黃俊誠教授、翁順泰教授等6位委員擔任。

2. 其餘照案通過，報請校長核定。
提案三
提案單位：系統工程暨造船學系
案由：
提請審議本院造船系博士班研究生許桓嘉(10351028)博士學位考試資格及考試委員資格申請案。
說明：

一、本案經造船系108.6.4學術委員會審議通過。
二、該生修業滿4年並已修畢本系規定必、選修科目及學分暨通過博士學

    位候選人資格考核，擬參加107學年度第2學期學位考試，茲檢附工

    學院博審會審查資料彙整表，請審議。
三、另檢附該生博士學位考試申請資料（申請書、候選人名冊、考試委員

    名冊、著作目錄一覽表(內含論文計點(篇)) 、學位論文初稿對照明

細表、歷年成績單、該系博士班博士學位審查及考試辦法、論文初稿

等各1份）於現場傳閱。
決議：
1. 依據造船系產業研發菁英博士班研究生修業規則，許桓嘉博士生只須

   發表國際會議英文論文，故調整工學院博審會審查資料彙整表 ■發
   表期刊論文為 ■發表研討會英文論文。
2. 其餘照案通過，報請校長核定。
3、 臨時動議：無。
4、 會議結束：10時45分。

	國立臺灣海洋大學工學院博審會審查資料彙整表 (系統工程暨造船學系)

	系統工程暨造船學系

博士班研究生修業規則
	第十條      研究生具備下列各項規定者，得申請博士學位考試。

1、 通過本系博士學位候選人之資格考試。相關辦法悉依本系『博士班博士學位候選人資格考試辦

    法』辦理之。

2、 通過本系博士班規定之應修科目及學分數。

3、 博士論文之相關研究，於國內外學術期刊已有兩篇以上之發表或接受者，且其中至少一篇為SCI

    或SSCI學術期刊論文。

4、 指導教授之同意。

	姓名／入學日期／資格考日期/修學分數指導教授／
	發表期刊論文（學生姓名請加註底線，如為SCI請註明impact factor）
	口試委員

	姓名： 李曼珺
學號：20251002
入學日期：102年9月
資格考日期：108.01.23
修習學分數：25 (含英文畢業門檻)
指導教授： 郭信川，黃俊誠

	· 中文論文題目：

多船會遇之船舶避碰演算法

· 英文論文題目：

Collision Avoidance Algorithm for Multi-ship Encounter Situations
· 發表期刊論文：

1. Man-Chun Lee, Chung-Yuan Nieh, Hsin-Chuan Kuo, Juan-Chen Huang, An Automatic Collision Avoidance and Route Generating Algorithm for Ships Based on Field Model, Journal of Marine Science and Technology, 2019, in pressed. (SCI/IF=0.372)

2. Chung-Yuan Nieh, Man-Chun Lee, Juan-Chen Huang, Hsin-Chuan Kuo, Risk Assessment and Traffic Behaviour Evaluation of Inbound Ships in Keelung Harbour based on AIS Data, Journal of Marine Science and Technology, 2019. (SCI/IF=0.372)
	· 吳宗信（交通大學機械系教授，教字號(108)交大人聘特字第007號，校外委員）

· 郭信川（國立台灣海洋大學系統工程暨造船學系退休教授，教字第020679號，校內委員）

· 楊劍東（國立臺灣海洋大學系統工程暨造船學系退休副教授，副字第11957號，校內委員）

· 林恆（國防部中山科學研究院研究員，(89)銓鑑字第8900000005號，校外委員）

· 余仁朋（銘傳大學資訊管理學系助理教授，助理字第013717號，校外委員）

· 黃俊誠（國立臺灣海洋大學商船學系教授，教字第143237號，校內委員）

· 翁順泰（國立臺灣海洋大學商船學系教授，教字第143763號，校內委員）

	系統工程暨造船研究所

產業研發菁英博士班研究生修業規則
	第十一條  產業研發菁英博士班研究生具備下列各項規定者，得申請博士學位考試。

          一、通過本系博士候選人之資格考試。相關辦法悉依本系「產業研發菁英博士學位候選人資格考核實施
              要點」辦理之。

          二、通過本系產學研發菁英博士班規定之應修科目及學分數。

          三、產業研發菁英博士班研究生在就學期間內應在國際會議發表英文論文至少二篇（除指導教授外，該生
              必須為第一作者，且以本系名義發表）。

          四、指導教授之同意。

	姓名：許桓嘉

學號：10351028

入學日期：103/09

資格考日期：108/01/11

修習學分數：36(含英文畢業門檻6學分)

指導教授：柯永澤

	· 中文論文題目：

擴散型端板螺槳的研發與驗證
· 英文論文題目：

On the development and verification of diffused endplate propeller
· 發表研討會英文論文：

1. Young-Zehr Kehr, Huan-Jia Xu, Jui-Hsiang Kao, Yan-Jhang Lin,
Investigation of The Improvements in Cavitation And Pressure
Pulse Due to The Endplate Propeller, Proceeding of the 10th
International symposium on Cavitation (CAV2018).

2. Young-Zehr Kehr, Huan-Jia Xu, Jui-Hsiang Kao, On the development and verification of diffused endplate propeller, Proceedings of International Symposium on Marine Propulsors 2019, 6th SMP.
	· 方銘川(國立成功大學系統及船舶電機工程系教授)，教字第05721號，校外委員)

· 邵揮洲(國立成功大學系統及船舶機電工程學系所教授)，教字第07369號，校外委員)

· 林允進(國立臺灣大學工程科學及海洋工程學系兼任副教授(退休))，校外委員)

· 邱逢琛(國立臺灣大學工程科學暨海洋工程學系教授)，教字第5806號，校外委員)

· 趙修武(國立臺灣大學工程科學暨海洋工程學系教授)，教字第020146號，校外委員)

· 蔡進發(國立臺灣大學工程科學及海洋工程學系教授)，教字第9193號，校外委員)

· 高瑞祥(國立臺灣海洋大學系統工程暨造船學系副教授)，副教字第145039號，校內委員)

· 柯永澤(國立臺灣海洋大學系統工程暨造船學系名譽教授)，教字第07042號，校內委員)